COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL   -   CIR ENTORNO SUL

RESOLUÇÃO N º 013 /2022– CIR                                                   Luziânia, 10 de Fevereiro de 2022.

Aprovar  o  CREDENCIAMENTO  de  Equipes  de  Saúde
Prisional da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde
das Pessoas Privadas de Liberdade (PNAISP) Ampliada –
20hs, com adicional de profissional de Saúde Bucal – 20hs,
cadastrado  no  Sistema  de  Apoio  à  Implementação  de
Políticas em Saúde (SAIPS) no município de Luziânia.

A Coordenação da Comissão Intergestores da Região Entorno Sul, no uso de suas atribuições
regimentais que lhes foram conferidas e considerando:

1 - Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19
de  setembro  de  1990,  para  dispor  sobre  a  organização  do  Sistema  Único  de  Saúde  –  SUS,  o
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa e dá outras providências;

2 – Considerando a Portaria GM/MS Nº 2.298, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021 que dispõe sobre as
normas  para  a  operacionalização  da  Política  Nacional  de  Atenção  Integral  à  Saúde  das  Pessoas
Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

3 – Considerando a Portaria Nº 281, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014 que Institui o Sistema de Apoio
à Implementação de Políticas em Saúde (SAIPS) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

R E S O L V E:

Art. 1º  Aprovar em Reunião Ordinária CIR 141°, do dia 10 de Fevereiro de 2022, via presencial e
online, o CREDENCIAMENTO de 3 Equipes de Saúde Prisional da Política Nacional de Atenção
Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade (PNAISP) Ampliada – 20hs, com adicional de
profissional de Saúde Bucal – 20hs, cadastrado no Sistema de Apoio à Implementação de Políticas em
Saúde (SAIPS), no município de Luziânia.

Art 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria de Estado da Saúde – SES
Regional de Saúde Entorno Sul – Luziânia

Rua 25 de dezembro, Qd 03, Lt 01/14 Edifício Mariomar, Centro Luziânia

Telefone: 36224841 – 36228523